
                                                                                                            

 

 
          Decreto rettorale 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Manifestazioni di interesse STUDENTS CHALLENGES nell’ambito dello Spoke 4 – 
“Montagna digitale e sostenibile” del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E 
Sostenibile”. CUP B63B22000010001. Approvazione atti della Commissione di 
Valutazione.  

 

LA RETTRICE 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 

concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, Prof.ssa Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e 

successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4, Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141, del 7 ottobre 2021, 



                                                                                                            

 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), dedicata a 

istruzione e ricerca; 

richiamato l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3277, adottato in data 

30 dicembre 2021, per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione, costruzione di “leader territoriali di R&S” – 

Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

richiamato, altresì, il Decreto rettorale n. 29 del 10 febbraio 2023 concernente “Approvazione 

dell’accordo di collaborazione fra Hub, Spoke e Affiliati per la realizzazione dell’Ecosistema di innovazione 

“NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” di cui all’Avviso MUR del 30 dicembre 2021”; 

considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa al 

Programma di R&I nel triplice ruolo di socio dell’HUB, di affiliato dello Spoke 3 “Industria del 

Turismo e Cultura” e di capofila dello Spoke 4 “Montagna digitale e sostenibile”; 

atteso che nell’ambito dello Spoke 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del Programma 

NODES – “Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” è prevista l’attivazione di una Students 

Challenge per l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e una Students 

Challenge per il Politecnico di Torino; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 3, del 6 febbraio 2024, concernente 

l’approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse Students Challenge  

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e dell’avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse Students Challenge  del Politecnico di Torino, nell’ambito del 

progetto NODES – “Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” con scadenza per la presentazione 

delle domande alle ore 23:59 del 23 febbraio 2024;  

richiamato il proprio precedente Decreto n. 13, del 6 febbraio 2024, concernente l’emanazione 

degli Avvisi per la manifestazione di interesse di cui al precedente paragrafo; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 26, del 28 febbraio 2024, recante “Manifestazioni di 

interesse STUDENTS CHALLENGES nell’ambito dello Spoke 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del 

progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP B63B22000010001. Verifica di ricevibilità 

e dei requisiti di ammissibilità e conformità delle proposte ricevute” e fatti salvi tutti i riferimenti in esso 

riportati; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 29, del 28 febbraio 2024, recante: “Manifestazioni di 

interesse STUDENTS CHALLENGES nell’ambito dello Spoke 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del 

progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP B63B22000010001. Nomina e 

convocazione della Commissione di Valutazione”; 

esaminato il verbale relativo alla procedura di valutazione delle proposte presentate in risposta 
all’avviso in oggetto trasmesso dalla Commissione di Valutazione con nota prot. n. 3786/III/13 
del 4 marzo 2024; 

considerato che si rende necessario procedere con l’approvazione degli atti della suddetta 
Commissione, che si è riunita in data 29 febbraio 2024 alle ore 17:30 per la valutazione delle 
proposte presentate in risposta agli Avvisi in oggetto; 



                                                                                                            

 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti della Commissione di Valutazione incaricata di effettuare apposita 
valutazione delle proposte pervenute in relazione agli Avvisi di manifestazione di interesse 
STUDENTS CHALLENGES dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’ Aoste e del 
Politecnico di Torino, nell’ambito dello Spoke 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del progetto 

“NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”, CUP B63B22000010001, da cui risultano le seguenti 
graduatorie di merito: 

 
Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’ Aoste 

1° GRIVEL 

 

Politecnico di Torino 

1° CAI Torino 

 
 

2. di dichiarare, sulla base delle graduatorie riportate al precedente punto 1, le seguenti proposte 
vincitrici: 

 
Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’ Aoste 

1° GRIVEL 

 

Politecnico di Torino 

1° CAI Torino 

 

3. di pubblicare gli esiti della valutazione sul sito istituzionale ecs-nodes.eu, nella pagina dedicata; 
 

4. di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

5. di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni;  
 

6. di dare atto che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 
 

LA RETTRICE  
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 
 
 

Aosta, li (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

 


		2024-03-04T15:11:38+0100
	IT
	Severino Avallone


		2024-03-04T15:18:20+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-03-06T12:36:04+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




